
１．事業の概要

（１）保険者の状況

（２）高齢化（被保険者）の状況

表１　和歌山県の６５歳以上人口（世帯数）の推移と高齢化率

本県（％） 全国（％） 順位（位）

平成１２年（2000） 1,091,260 224,196 20.5 17.3 15 398,824

平成１３年（2001） 1,087,618 230,168 21.2 18.0 15 401,801

平成１４年（2002） 1,083,391 235,838 21.8 18.5 15 405,581

平成１５年（2003） 1,079,055 241,166 22.3 19.0 13 408,330

平成１６年（2004） 1,073,434 244,557 22.8 19.5 13 411,063

平成１７年（2005） 1,067,114 247,932 23.2 21.0 14 413,636

平成１８年（2006） 1,061,559 252,860 23.8 20.8 10 417,375

平成１９年（2007） 1,053,896 259,040 24.6 21.5 8 420,679

平成２０年（2008） 1,045,973 264,111 25.3 22.1 7 423,263

平成２１年（2009） 1,038,729 268,871 25.9 22.7 7 425,943

平成２２年（2010） 1,032,779 272,177 26.4 23.1 10 428,389

平成２３年（2011） 1,025,613 271,163 26.4 23.3 6 430,260

平成２４年（2012） 1,018,668 274,509 26.9 24.1 5 432,124

平成２５年（2013） 1,016,563 284,140 28.0 25.1 5 436,289

平成２６年（2014） 1,012,236 289,076 28.6 24.7 6 437,711

平成２７年（2015） 1,003,730 296,593 29.5 25.6 6 438,709

平成２８年（2016） 994,317 301,020 30.3 26.3 7 439,637

平成２９年（2017） 984,689 304,735 30.9 26.8 7 440,150

平成３０年（2018） 975,074 307,043 31.5 27.2 8 440,666

令和元年（2019） 964,598 308,220 32.0 27.6 9 440,792

令和２年（2020） 954,258 308,961 32.4 27.9 9 441,385

令和３年（2021） 944,750 309,814 32.8 28.2 10 442,178

令和４年（2022） 935,084 310,188 33.2 28.5 11 442,544

年　　　　次
総人口
（人）

６５歳以上人口
（人）

高齢化率
総世帯数

※　人口及び世帯数は、平成１２年から平成２５年までは３月３１日現在、平成２６年からは１月１日現在の住民基本台帳の数

　   値を使用しています。

※　高齢化率のうち「全国（％）」と「順位（位）」は、平成１２年から平成２５年までは、総務省「人口推計」（１０月１日現在）又は

　   「国勢調査」、平成２６年からは住民基本台帳によるものです。

  ・保険者数　30市町村

  ・令和３年度末現在における本県の保険者数は、市9、町20、村1で合計30保険者。

  ・令和４年１月１日現在における本県の６５歳以上人口は310,188人。

  ・総人口は減少傾向にあるが、６５歳以上人口は、令和３年１月１日現在に比べ374人増。
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（３）被保険者数

表２　　第１号、第２号被保険者数 （単位：人）

総人口に
占める

割合（％）

総人口に
占める

割合（％）

総人口に
占める

割合（％）

総人口に
占める

割合（％）

和歌山県 935,084 144,276 15.4 165,239 17.7 309,515 33.1 307,578 32.9 617,093

全　　　国 125,927,902 17,152,193 13.6 18,734,691 14.9 35,886,884 28.5 42,592,261 33.8 78,479,145

※　総人口及び第2号被保険者数は、令和４年１月１日現在の住民基本台帳の数値を使用しています。
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（４）要介護（要支援）認定者の状況

 　① 認定者数の推移

    加。）

表３　要介護（要支援）認定者数の状況（年度末現在）

総人口

第１号被保険者数（令和３年度末現在）
第２号被保険者数

合　計
前期高齢者数 後期高齢者数

計

和
歌
山
県

全
　
　
国

要介護（要支援）
認定者数（人）

認定率
（第１号被保険者分）

要介護（要支援）
認定者数（人）

認定率
（第１号被保険者分）

前期高齢者

後期高齢者

第１号被保険者計

第２号被保険者

合計

前期高齢者

後期高齢者

合計

前期高齢者

後期高齢者

第１号被保険者計

第２号被保険者

合計

前期高齢者

後期高齢者

合計

元年度

6,938

60,395

67,333

1,046

68,379

4.8%

36.7%

21.8%

726,730

5,831,594

6,558,324

127,958

4.2%

31.9%

18.4%

２年度 ３年度

7,194

60,611

67,805

1,045

68,850

4.9%

37.1%

21.9%

757,646

5,931,007

6,688,653

129,591

6,818,244

753,225

6,012,770

6,765,995

129,740

6,895,735

4.4%

32.1%

18.9%

6,686,282

4.3%

32.4%

18.7%

7,166

60,571

67,737

1,037

68,774

5.0%

36.7%

21.9%

  ・本県の第１号被保険者の認定者数は67,737人で、前年度末より68人(0.1％)減である。（全国は1.2％増

  ・第１号被保険者の認定率は21.9%で全国の18.9%より3ポイント高く、前期高齢者は0.6ポイント、後期高齢

    者は4.6ポイント高い。

  ・令和３年度末現在における本県の第１号被保険者数は309,515人。

  ・総人口に占める割合は前期高齢者が15.4%、後期高齢者が17.7%、全国平均と比較すると、前期高齢者が

    1.8ポイント、後期高齢者が2.8ポイント高い。

  ・令和３年度末現在における本県の要介護（要支援）認定者数は68,774人で、前年度末より76人(0.1％)減

    である。（全国は1.1％増加。）
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 　② 要介護（要支援）認定者数の状況

表４　要介護（要支援）認定者数の状況（令和３年度末現在）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

前期 1,429 19.9 1,178 16.4 1,355 18.9 986 13.8 807 11.3 794 11.1 617 8.6 7,166 100.0

後期 10,858 17.9 8,514 14.1 11,592 19.1 8,907 14.7 7,598 12.5 7,739 12.8 5,363 8.9 60,571 100.0

計 12,287 18.1 9,692 14.3 12,947 19.1 9,893 14.6 8,405 12.4 8,533 12.6 5,980 8.8 67,737 100.0

115 11.1 174 16.8 174 16.8 164 15.8 148 14.3 121 11.7 141 13.6 1,037 100.0

12,402 18.0 9,866 14.3 13,121 19.1 10,057 14.6 8,553 12.4 8,654 12.6 6,121 8.9 68,774 100.0

前期 117,321 15.6 119,718 15.9 143,077 19.0 130,407 17.3 92,306 12.3 83,866 11.1 66,530 8.8 753,225 100.0

後期 844,925 14.1 812,419 13.5 1,265,262 21.0 1,004,976 16.7 807,194 13.4 774,607 12.9 503,387 8.4 6,012,770 100.0

計 962,246 14.2 932,137 13.8 1,408,339 20.8 1,135,383 16.8 899,500 13.3 858,473 12.7 569,917 8.4 6,765,995 100.0

12,082 9.3 19,543 15.1 21,094 16.3 26,699 20.6 18,368 14.2 15,832 12.2 16,122 12.4 129,740 100.0

974,328 14.1 951,680 13.8 1,429,433 20.7 1,162,082 16.9 917,868 13.3 874,305 12.7 586,039 8.5 6,895,735 100.0

##

##

  ・令和３年度末現在における本県の要介護（要支援）状態区分別（以下「要介護度別」という。）認定者

  　数は、要介護１(19.1％)が最も多い。

  ・要支援１と要支援２を合わせた割合が32.4%で、全国の割合27.9%より4.5ポイント高い。

（単位：人）
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（５）介護（介護予防)サービスの受給者数と給付費の状況

 　① 概  要

表５　受給者数と給付費（令和３年度累計）
居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス 合計

第１号被保険者 467,918 101,646 110,725 680,289

第２号被保険者 8,084 973 1,035 10,092

合計 476,002 102,619 111,760 690,381

構成比（％） 68.9 14.9 16.2 100.0

第１号被保険者 49,064,303 16,008,826 29,742,386 94,815,515

第２号被保険者 875,947 135,329 298,714 1,309,991

合計 49,940,251 16,144,155 30,041,100 96,125,506

構成比（％） 52.0 16.8 31.3 100.0

特定入所者介護サービス費 320,236 214,363 2,618,549 3,153,148

第１号被保険者 104.9 157.5 268.6 139.4

第２号被保険者 108.4 139.1 288.6 129.8

合計 104.9 157.3 268.8 139.2

105.6 159.4 292.2 143.8

13.2 4.3 8.0 25.5

13.3 4.4 8.7 26.3

第１号被保険者 47,499,124 10,515,736 11,423,404 69,438,264

第２号被保険者 1,045,680 134,236 112,265 1,292,181

合計 48,544,804 10,649,972 11,535,669 70,730,445

構成比（％） 68.6 15.1 16.3 100.0

第１号被保険者 4,848,320,728 1,676,084,937 3,161,089,986 9,685,495,651

第２号被保険者 112,076,024 16,400,650 32,733,428 161,210,102

合計 4,960,396,752 1,692,485,587 3,193,823,415 9,846,705,753

構成比（％） 50.4 17.2 32.4 100.0

特定入所者介護サービス費 25,075,480 20,467,448 235,615,570 281,158,498

第１号被保険者 102.1 159.4 276.7 139.5

第２号被保険者 107.2 122.2 291.6 124.8

合計 102.2 158.9 276.9 139.2

102.7 160.8 297.3 143.2

11.3 3.9 7.3 22.5

11.3 3.9 7.9 23.2

※　本表の施設サービス受給者数は、各施設サービス受給者数の合計である。

  ・令和３年度における本県の受給者数（令和３年３月から令和４年２月の１２ヶ月の延べ人数）は

    690,381人。

  ・サービス別の受給者の割合は、居宅サービス(68.9％)、施設サービス(16.2％)、地域密着型サービス

    (14.9％)の順。

合計（特定入所者介護サービス費を含む）

和
歌
山
県

全
　
　
　
国

  ・令和３年度における本県の給付費は、96,125,506千円（特定入所者介護サービス費を除く）。

  ・サービス別の給付費の割合は、居宅サービス(52.0％)、施設サービス(31.3％)、地域密着型サービス

    (16.8％)の順。

  ・令和３年度における本県の受給者１人当たり給付費（月平均）は139.2千円で、全国平均の139.2千円と

    同じである。

第１号被保険者１人当たり給付費（千円）（月平均）

特定入所者介護サービス費を含む

受給者数（人）
（延人月）

給付費（千円）

受給者１人当た
り給付費（千円）

（月平均）

受給者１人当た
り給付費（千円）

（月平均）
合計（特定入所者介護サービス費を含む）

第１号被保険者１人当たり給付費（千円）（月平均）

特定入所者介護サービス費を含む

受給者数（人）
（延人月）

給付費（千円）
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 　② 介護（介護予防）サービス受給者数の状況

　 （ア）居宅介護（介護予防）サービス受給者数

表６　居宅介護（介護予防）サービス受給者数（令和３年度累計）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

第１号被保険者 48,939 10.5 58,512 12.5 0 0.0 119,062 25.4 95,686 20.4 63,415 13.6 51,116 10.9 31,188 6.7 467,918 100.0

第２号被保険者 516 6.4 1,167 14.4 0 0.0 1,400 17.3 1,771 21.9 1,236 15.3 995 12.3 999 12.4 8,084 100.0

合計 49,455 10.4 59,679 12.5 0 0.0 120,462 25.3 97,457 20.5 64,651 13.6 52,111 10.9 32,187 6.8 476,002 100.0

第１号被保険者 3,859,039 8.1 5,777,900 12.2 0 0.0 12,736,075 26.8 10,843,829 22.8 6,645,045 14.0 4,804,979 10.1 2,832,257 6.0 47,499,124 100.0

第２号被保険者 58,191 5.6 139,510 13.3 0 0.0 188,207 18.0 268,387 25.7 161,604 15.5 117,575 11.2 112,206 10.7 1,045,680 100.0

合計 3,917,230 8.1 5,917,410 12.2 0 0.0 12,924,282 26.6 11,112,216 22.9 6,806,649 14.0 4,922,554 10.1 2,944,463 6.1 48,544,804 100.0

######
######

  ・令和３年度における本県の居宅介護（介護予防）サービス受給者数（延人月）は476,002人で、

    要介護１(25.3％)が最も多い。

  ・要支援１と要支援２を合わせた割合が22.9%で、全国の割合20.3%より2.6ポイント高い。

（単位：人）
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人



　 （イ）地域密着型（介護予防）サービス受給者数

表７　地域密着型（介護予防）サービス受給者数（令和３年度累計）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

第１号被保険者 555 0.5 764 0.8 0 0.0 28,967 28.5 23,622 23.2 20,039 19.7 17,009 16.7 10,690 10.5 101,646 100.0

第２号被保険者 7 0.7 2 0.2 0 0.0 143 14.7 247 25.4 200 20.6 186 19.1 188 19.3 973 100.0

合計 562 0.5 766 0.7 0 0.0 29,110 28.4 23,869 23.3 20,239 19.7 17,195 16.8 10,878 10.6 102,619 100.0

第１号被保険者 62,887 0.6 95,267 0.9 0 0.0 3,116,692 29.6 2,700,243 25.7 2,086,516 19.8 1,507,468 14.3 946,663 9.0 10,515,736 100.0

第２号被保険者 471 0.4 608 0.5 0 0.0 29,951 22.3 37,300 27.8 28,131 21.0 19,458 14.5 18,317 13.6 134,236 100.0

合計 63,358 0.6 95,875 0.9 0 0.0 3,146,643 29.5 2,737,543 25.7 2,114,647 19.9 1,526,926 14.3 964,980 9.1 10,649,972 100.0

##
##

  ・令和３年度における本県の地域密着型介護（介護予防）サービス受給者数（延人月）は102,619人で、

    要介護１(28.4％)が最も多い。

  ・要介護３から要介護５を合わせた割合が47.1%で、全国の割合43.3%より3.8ポイント高く、重度の利用者

    が多い。

（単位：人）
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　 （ウ）施設サービス受給者数

表８　施設サービス受給者数（令和３年度累計）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

第１号被保険者 67,307 60.8 38,800 35.0 1,023 0.9 3,595 3.2 110,725 100.0

第２号被保険者 526 50.8 359 34.7 12 1.2 138 13.3 1,035 100.0

合計 67,833 60.7 39,159 35.0 1,035 0.9 3,733 3.3 111,760 100.0

第１号被保険者 6,710,917 58.7 4,121,830 36.1 152,406 1.3 438,251 3.8 11,423,404 100.0

第２号被保険者 49,632 44.2 52,989 47.2 2,362 2.1 7,282 6.5 112,265 100.0

合計 6,760,549 58.6 4,174,819 36.2 154,768 1.3 445,533 3.9 11,535,669 100.0

※　本表の施設サービス受給者数は、各施設サービス受給者数の合計である。

  ・令和３年度における本県の施設サービス受給者数（延人月）は111,760人で、介護老人福祉施設の受給

    者が最も多く、全体の60.7%を占める。

（単位：人）
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 　③ 介護（介護予防）サービス費（給付費）の状況

表９　要介護（要支援）状態区分別介護（介護予防）サービス費（給付費）（令和３年度累計） （単位：百万円）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

割合
（％）

第１号被保険者 1,064 2.2 1,704 3.5 0 0.0 9,510 19.4 10,089 20.6 9,644 19.7 9,664 19.7 7,388 15.1 49,064 100.0

第２号被保険者 13 1.5 41 4.7 0 0.0 98 11.2 167 19.1 160 18.3 186 21.3 209 23.9 876 100.0

合計 1,078 2.2 1,745 3.5 0 0.0 9,609 19.2 10,257 20.5 9,804 19.6 9,850 19.7 7,598 15.2 49,940 100.0

第１号被保険者 25 0.2 79 0.5 0 0.0 2,875 18.0 3,195 20.0 3,747 23.4 3,568 22.3 2,519 15.7 16,009 100.0

第２号被保険者 0 0.3 0 0.0 0 0.0 9 6.4 17 12.3 27 20.1 31 23.0 51 37.8 135 100.0

合計 26 0.2 79 0.5 0 0.0 2,884 17.9 3,212 19.9 3,775 23.4 3,599 22.3 2,570 15.9 16,144 100.0

第１号被保険者 0 0.0 0 0.0 0.0 1,317 4.4 2,444 8.2 6,398 21.5 10,453 35.1 9,131 30.7 29,742 100.0

第２号被保険者 0 0.0 0 0.0 0.0 12 4.2 16 5.2 60 20.1 69 23.1 141 47.3 299 100.0

合計 0 0.0 0 0.0 0.0 1,329 4.4 2,460 8.2 6,458 21.5 10,522 35.0 9,272 30.9 30,041 100.0

第１号被保険者 1,090 1.1 1,783 1.9 0 0.0 13,702 14.5 15,729 16.6 19,789 20.9 23,685 25.0 19,038 20.1 94,816 100.0

第２号被保険者 14 1.0 41 3.1 0 0.0 120 9.1 200 15.2 248 18.9 286 21.9 402 30.7 1,310 100.0

合計 1,103 1.1 1,824 1.9 0 0.0 13,822 14.4 15,929 16.6 20,037 20.8 23,971 24.9 19,440 20.2 96,126 100.0

第１号被保険者 84,090 1.7 164,996 3.4 0 0.0 1,010,787 20.8 1,115,672 23.0 977,408 20.2 868,369 17.9 626,999 12.9 4,848,321 100.0

第２号被保険者 1,421 1.3 4,878 4.4 0 0.0 13,362 11.9 24,473 21.8 21,789 19.4 20,125 18.0 26,028 23.2 112,076 100.0

合計 85,511 1.7 169,874 3.4 0 0.0 1,024,149 20.6 1,140,145 23.0 999,197 20.1 888,494 17.9 653,027 13.2 4,960,397 100.0

第１号被保険者 2,950 0.2 9,893 0.6 0 0.0 314,148 18.7 368,343 22.0 403,438 24.1 338,367 20.2 238,945 14.3 1,676,085 100.0

第２号被保険者 21 0.1 59 0.4 0 0.0 1,963 12.0 2,997 18.3 3,869 23.6 3,458 21.1 4,034 24.6 16,401 100.0

合計 2,972 0.2 9,952 0.6 0 0.0 316,110 18.7 371,340 21.9 407,307 24.1 341,825 20.2 242,979 14.4 1,692,486 100.0

第１号被保険者 1 0.0 1 0.0 0.0 144,076 4.6 262,038 8.3 736,748 23.3 1,138,882 36.0 879,344 27.8 3,161,090 100.0

第２号被保険者 0 0.0 0 0.0 0.0 1,159 3.5 2,172 6.6 6,680 20.4 10,371 31.7 12,351 37.7 32,733 100.0

合計 1 0.0 1 0.0 0.0 145,236 4.5 264,210 8.3 743,428 23.3 1,149,253 36.0 891,695 27.9 3,193,823 100.0

第１号被保険者 87,041 0.9 174,890 1.8 0 0.0 1,469,011 15.2 1,746,053 18.0 2,117,594 21.9 2,345,618 24.2 1,745,288 18.0 9,685,496 100.0

第２号被保険者 1,443 0.9 4,937 3.1 0 0.0 16,484 10.2 29,642 18.4 32,337 20.1 33,954 21.1 42,413 26.3 161,210 100.0

合計 88,484 0.9 179,826 1.8 0 0.0 1,485,495 15.1 1,775,695 18.0 2,149,932 21.8 2,379,572 24.2 1,787,701 18.2 9,846,706 100.0

    要介護４で9,850百万円(19.7％)。

  ・地域密着型サービスでは、要介護３の3,775百万円(23.4％)が最も多く、次いで要介護４で3,599百万円

    (22.3％)。

  ・施設サービスでは、要介護４の10,522百万円(35.0％)が最も多く、次いで要介護５で9,272百万円(30.9%)。

  ・いずれのサービスも要支援１から要介護２を合わせた軽度の利用者の割合が、全国と比較すると低い。

　 （ア）要介護（要支援）状態区分別介護（介護予防）サービス費（給付費）
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　 （イ）サービス種類別介護（介護予防）サービス費（給付費）

表１０　サービス種類別介護（介護予防）サービス費（給付費） （単位：千円・％）

令和３年度 対前年度伸び率 構成割合 令和３年度 対前年度伸び率 構成割合

居宅（介護予防）サービス 49,940,251 2.0% 52.0% 4,960,396,752 3.6% 50.4%

訪問サービス 19,788,485 2.6% 20.6% 1,485,653,994 7.2% 15.1%

訪問介護 14,873,724 1.2% 15.5% 924,043,025 5.7% 9.4%

訪問入浴介護 299,966 2.3% 0.3% 50,571,970 4.5% 0.5%

訪問看護 3,327,473 7.9% 3.5% 322,820,049 9.8% 3.3%

訪問リハビリ 579,837 7.6% 0.6% 53,466,794 9.9% 0.5%

居宅療養管理指導 707,486 6.1% 0.7% 134,752,156 11.1% 1.4%

通所サービス 13,958,724 -2.0% 14.5% 1,550,571,574 0.7% 15.7%

通所介護 10,317,040 -2.2% 10.7% 1,135,642,852 0.6% 11.5%

通所リハビリ 3,641,684 -1.5% 3.8% 414,928,722 0.8% 4.2%

短期入所サービス 4,031,429 0.7% 4.2% 420,251,056 0.3% 4.3%

短期入所生活介護 3,623,240 1.0% 3.8% 377,421,098 0.2% 3.8%

短期入所療養介護（老健） 387,549 -3.9% 0.4% 41,252,142 1.2% 0.4%

短期入所療養介護（病院等） 14,136 66.5% 0.0% 1,297,072 -7.7% 0.0%

短期入所療養介護（医療院） 6,505 - 0.0% 280,744 -1.3% 0.0%

福祉用具・住宅改修サービス 3,833,555 2.7% 4.0% 399,640,718 4.9% 4.1%

福祉用具貸与 3,184,561 3.6% 3.3% 349,291,610 5.7% 3.5%

福祉用具購入費 170,466 -0.8% 0.2% 14,240,000 -0.9% 0.1%

住宅改修費 478,527 -1.7% 0.5% 36,109,108 -0.8% 0.4%

特定施設入居者生活介護 2,970,853 15.4% 3.1% 553,383,280 2.9% 5.6%

介護予防支援・居宅介護支援 5,357,205 4.4% 5.6% 550,896,130 5.5% 5.6%

地域密着型（介護予防）サービス 16,144,155 2.3% 16.8% 1,692,485,587 2.8% 17.2%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 290,899 23.6% 0.3% 62,545,157 11.2% 0.6%

夜間対応型訪問介護 0 -100.0% 0.0% 3,163,648 1.9% 0.0%

地域密着型通所介護 4,523,215 -0.1% 4.7% 364,024,793 1.4% 3.7%

認知症対応型通所介護 415,158 -6.3% 0.4% 71,372,708 -2.3% 0.7%

小規模多機能型居宅介護 2,020,887 1.6% 2.1% 254,660,614 3.6% 2.6%

認知症対応型共同生活介護 5,881,491 3.0% 6.1% 653,738,195 1.9% 6.6%

498,371 5.5% 0.5% 19,250,620 2.5% 0.2%

1,992,815 1.4% 2.1% 212,793,787 3.9% 2.2%

複合型サービス 521,319 18.7% 0.5% 50,936,065 17.7% 0.5%

施設介護サービス 30,041,100 0.5% 31.3% 3,193,823,415 1.0% 32.4%

介護老人福祉施設 17,462,962 1.3% 18.2% 1,785,588,801 2.0% 18.1%

介護老人保健施設 10,867,768 0.5% 11.3% 1,195,537,301 0.1% 12.1%

介護療養型医療施設 288,021 -49.7% 0.3% 50,412,920 -34.4% 0.5%

介護医療院 1,422,348 13.0% 1.5% 162,284,392 14.6% 1.6%

96,125,506 1.6% 100.0% 9,846,705,753 2.6% 100.0%

3,153,148 -12.6% - 281,158,498 -14.7% -

320,236 -15.8% - 25,075,480 -18.7% -

地域密着型 214,363 -13.1% - 20,467,448 -13.4% -

2,618,549 -12.2% - 235,615,570 -14.3% -

  ・サービス種類別で最も介護（介護予防）サービス費（給付費）が高いのは、介護老人福祉施設の

    17,462,962千円(18.2％)で、次に訪問介護14,873,724千円(15.5％)、介護老人保健施設10,867,768千円

    (11.3％) 、通所介護10,317,040千円 (10.7％)の順。

  ・全国と比較すると、訪問介護の占める割合が6.1ﾎﾟｲﾝﾄ高く通所介護と介護老人保健施設が0.8ﾎﾟｲﾝﾄ低い。

特定入所者介護（介護予防）サービス費

居宅

施設

和歌山県 全　　国

種　　　類

地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

合　　　　計

15.5%

9.4%

0.3%

0.5%

3.5%

3.3%

0.6%

0.5%

0.7%

1.4%

10.7%

11.5%

3.8%

4.2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

和歌山県

全 国

訪問・通所サービス費の構成割合

訪問介護 訪問入浴介護 訪問看護 訪問リハビリ 居宅療養管理指導 通所介護 通所リハビリ

35.1%

30.8%



8,098
7,847

8,115 7,999
8,192 8,121 8,012

8,198
8,034

8,213
7,913

7,395

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

3月

サービス分

4月

サービス分

5月

サービス分

6月

サービス分

7月

サービス分

8月

サービス分

9月

サービス分

10月

サービス分

11月

サービス分

12月

サービス分

1月

サービス分

2月

サービス分

百万円
サービスの主な種類ごとの給付費の月別推移

訪問通所サービス 短期入所サービス 福祉用具・住宅改修費サービス

特定施設入居者生活介護 介護予防支援・居宅介護支援 地域密着型サービス

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設

介護医療院

18.2%

18.1%

11.3%

12.1%

0.3%

0.5%

1.5%

1.6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

和歌山県

全 国

施設サービス費の構成割合

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 介護医療院

31.3%

32.4%

0.3%

0.6%

4.7%

3.7%

0.4%

0.7%

2.1%

2.6%

6.1%

6.6%

0.5%

0.2%

2.1%

2.2%

0.5%

0.5%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

和歌山県

全 国

地域密着型サービス費の構成割合

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 夜間対応型訪問介護 地域密着型通所介護

認知症対応型通所介護 小規模多機能型居宅介護 認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設入居者生活介護 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 複合型サービス

16.8%

17.2%


